

## Lucrari de reparatie a unor portiuni de drum din s.Pohorniceni r.Orhei

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № 01-01-2000

Valoarea de deviz 1 060 583,13 lei

| №<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                     | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei  |                                 |
|-----------|-----------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------------------------------------|-------------------------|---------------------------------|
|           |                                   |                                                                                                                                           |      |                                                | Pe unitate de<br>măsură | Total                           |
| 1         | 2                                 | 3                                                                                                                                         | 4    | 5                                              | 6                       | 7                               |
|           |                                   | <b>1. Sector 1 Str Mihai Eminescu<br/>L578m, l 3m</b>                                                                                     |      |                                                |                         |                                 |
| 1         | DI118                             | Decaparea mecanizata a<br>imbracamintei din piatra sparta                                                                                 | m3   | 433,500                                        | 24,56                   | 10 647,82                       |
| 2         | TsI50A3                           | Transportarea pamintului cu<br>autobasculanta la distanta de 3<br>km                                                                      | t    | 629,000                                        | 26,07                   | 16 396,77                       |
| 3         | DA12B                             | Strat de fundatie sau reprofilare<br>din piatra sparta, pentru drumuri,<br>cu asternere mecanica, executat cu<br>impanare fara innororire | m3   | 312,120                                        | 357,47                  | 111 575,04                      |
| 4         | DI107                             | Amorsarea suprafetelor straturilor<br>de baza in vederea aplicarii unui<br>strat de beton asfaltic                                        | t    | 1,040                                          | 9 425,00                | 9 802,00                        |
| 5         | RpDB20G                           | Asfalt turnat pe partea carosabila<br>BA16, in grosime de 6 cm cu<br>asternere mecanica                                                   | m2   | 1 734,000                                      | 289,32                  | 501 682,55                      |
| 6         | DI115                             | Consolidarea acostamentelor cu<br>un strat de piatra sparta de 10 cm                                                                      | m2   | 578,000                                        | 27,16                   | 15 695,76                       |
|           |                                   |                                                                                                                                           |      |                                                |                         |                                 |
|           |                                   | <b>Total Sector 1 Str Mihai Eminescu<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                             |      |                                                |                         | <b>665 799,95<br/>27 944,85</b> |
|           |                                   | <b>2. Sector 2 Str Scrisului Latin<br/>L138m, l 3m</b>                                                                                    |      |                                                |                         |                                 |
| 7         | DI118                             | Decaparea mecanizata a<br>imbracamintei din piatra sparta                                                                                 | m3   | 103,500                                        | 24,56                   | 2 542,24                        |
| 8         | TsI50A3                           | Transportarea pamintului cu<br>autobasculanta la distanta de 3                                                                            | t    | 150,000                                        | 26,07                   | 3 910,20                        |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                | 4  | 5       | 6        | 7                              |
|----|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|----------|--------------------------------|
|    |         | km                                                                                                                               |    |         |          |                                |
| 9  | DA12B   | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire | m3 | 75,000  | 357,47   | 26 810,61                      |
| 10 | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                     | t  | 0,240   | 9 425,00 | 2 262,00                       |
| 11 | RpDB20G | Asfalt turnat pe partea carosabila BA16, in grosime de 6 cm cu asternere mecanica                                                | m2 | 414,000 | 289,32   | 119 779,03                     |
| 12 | DI115   | Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm                                                                | m2 | 138,000 | 27,16    | 3 747,45                       |
|    |         |                                                                                                                                  |    |         |          |                                |
|    |         | <b>Total Sector 2 Str Scrisului Latin<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                   |    |         |          | <b>159 051,53<br/>6 686,35</b> |

|  |  |                                          |          |                     |
|--|--|------------------------------------------|----------|---------------------|
|  |  | Total                                    | lei      | 824 851,47          |
|  |  | Asigurarea sociala                       | 24,00 %  | 8 311,49            |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 833 162,96          |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 4,00 %   | 33 326,52           |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 866 489,48          |
|  |  | Beneficiu                                | 2,00 %   | 17 329,79           |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 883 819,27          |
|  |  | TVA                                      | 20,00 %  | 176 763,85          |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclisiv salariu</b> |          | <b>1 060 583,13</b> |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Obiect: Lucrari de reparatie a unor portiuni de drum din s.Pohorniceni r.Orhei

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                          | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |           |
|---------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|-----------|
|         |                             |                                                                                                                                  |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total     |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                | 4    | 5                                      | 6                    | 7         |
|         |                             | <b>1. Sector 1 Str Mihai Eminescu</b>                                                                                            |      |                                        |                      |           |
| 1       | DI118                       | Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta                                                                           | m3   |                                        |                      | 24,56     |
|         | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                         | h-om | 0,1430                                 | 50,00                | 7,150     |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                        | h-ut | 0,0239                                 | 385,00               | 9,201     |
|         | 2952260003544               | Scarificator mecanic remorcat                                                                                                    | h-ut | 0,0138                                 | 385,00               | 5,313     |
|         | 2952500005607               | Tractor pe senile 80 cp                                                                                                          | h-ut | 0,0138                                 | 210,00               | 2,898     |
| 2       | TsI50A3                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km                                                                   | t    |                                        |                      | 26,07     |
|         | 3410540000006               | Autobasculanta                                                                                                                   | h-ut | 0,0760                                 | 343,00               | 26,068    |
| 3       | DA12B                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire | m3   |                                        |                      | 357,47    |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                          | h-om | 0,6000                                 | 50,00                | 30,000    |
|         | 1411122201646               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                             | m3   | 0,2030                                 | 203,00               | 41,209    |
|         | 1411122201672               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                             | m3   | 1,2190                                 | 173,20               | 211,131   |
|         | 4100116202806               | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                         | m3   | 0,1500                                 | 5,00                 | 0,750     |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                        | h-ut | 0,0420                                 | 385,00               | 16,170    |
|         | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                 | h-ut | 0,2580                                 | 205,00               | 52,890    |
|         | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                    | h-ut | 0,0150                                 | 355,00               | 5,325     |
| 4       | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                     | t    |                                        |                      | 9 425,00  |
|         | 23203226000401              | Bitum                                                                                                                            | t    | 1,0300                                 | 9 050,00             | 9 321,500 |
|         | 2952220000000               | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                   | h-ut | 0,3000                                 | 345,00               | 103,500   |
| 5       | RpDB20G                     | Asfalt turnat pe partea carosabila BA16, in grosime de 6 cm cu asternere mecanica                                                | m2   |                                        |                      | 289,32    |
|         | 7129040010110               | Asfaltator                                                                                                                       | h-om | 0,1240                                 | 50,00                | 6,200     |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                            | h-om | 0,0440                                 | 50,00                | 2,200     |
|         | 1111000200011               | Asfalt turnat BA16                                                                                                               | t    | 0,1440                                 | 1 645,67             | 239,346   |
|         | 2320322600000               | Bitum taiat (cut-back)                                                                                                           | t    | 0,0007                                 | 9 050,00             | 6,398     |
|         | 1421202206012               | Nisip 0,0-3,0 mm                                                                                                                 | m3   | 0,0020                                 | 115,00               | 0,232     |
|         | 2710603419633               | Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm                                                                                               | kg   | 0,0170                                 | 19,00                | 0,326     |
|         | 2952240005000               | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp                                                                     | h-ut | 0,0241                                 | 680,00               | 16,388    |
|         | 2952240004006               | Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)                                                                           | h-ut | 0,0430                                 | 203,00               | 8,729     |
|         | 2952240004012               | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t                                                                                   | h-ut | 0,0430                                 | 210,00               | 9,030     |
|         | 2952220000000               | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                   | h-ut | 0,0006                                 | 345,00               | 0,207     |
|         | 2952270000000               | Celula de bitum de 20 t capacitate                                                                                               | h-ut | 0,0012                                 | 220,00               | 0,264     |
| 6       | DI115                       | Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm                                                                | m2   |                                        |                      | 27,16     |
|         | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                         | h-om | 0,0317                                 | 50,00                | 1,585     |
|         | 14111222016601              | Piatra sparta 20-40 mm                                                                                                           | m3   | 0,1260                                 | 173,20               | 21,823    |
|         | 4100116202806               | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                         | m3   | 0,0070                                 | 5,00                 | 0,035     |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                        | h-ut | 0,00351                                | 385,00               | 1,351     |
|         | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                    | h-ut | 0,00097                                | 355,00               | 0,344     |
|         | 2952240004105               | Compactor 5-6 t                                                                                                                  | h-ut | 0,0110                                 | 175,00               | 1,925     |
|         | 2952240004003               | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                              | h-ut | 0,00045                                | 203,00               | 0,091     |
|         |                             | <b>2. Sector 2 Str Scrisului Latin</b>                                                                                           |      |                                        |                      |           |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                | 4    | 5       | 6        | 7         |
|----|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|-----------|
| 7  | DI118          | Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta                                                                           | m3   |         |          | 24,56     |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                         | h-om | 0,1430  | 50,00    | 7,150     |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                        | h-ut | 0,0239  | 385,00   | 9,202     |
|    | 2952260003544  | Scarificator mecanic remorcat                                                                                                    | h-ut | 0,0138  | 385,00   | 5,313     |
|    | 2952500005607  | Tractor pe senile 80 cp                                                                                                          | h-ut | 0,0138  | 210,00   | 2,898     |
| 8  | TsI50A3        | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km                                                                   | t    |         |          | 26,07     |
|    | 3410540000006  | Autobasculanta                                                                                                                   | h-ut | 0,0760  | 343,00   | 26,068    |
| 9  | DA12B          | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire | m3   |         |          | 357,47    |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                          | h-om | 0,6000  | 50,00    | 30,000    |
|    | 1411122201646  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                             | m3   | 0,2030  | 203,00   | 41,209    |
|    | 1411122201672  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                             | m3   | 1,2190  | 173,20   | 211,131   |
|    | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                         | m3   | 0,1500  | 5,00     | 0,750     |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                        | h-ut | 0,0420  | 385,00   | 16,170    |
|    | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                 | h-ut | 0,2580  | 205,00   | 52,890    |
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                    | h-ut | 0,0150  | 355,00   | 5,325     |
| 10 | DI107          | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                     | t    |         |          | 9 425,00  |
|    | 23203226000401 | Bitum                                                                                                                            | t    | 1,0300  | 9 050,00 | 9 321,500 |
|    | 2952220000000  | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                   | h-ut | 0,3000  | 345,00   | 103,500   |
| 11 | RpDB20G        | Asfalt turnat pe partea carosabila BA16, in grosime de 6 cm cu asternere mecanica                                                | m2   |         |          | 289,32    |
|    | 7129040010110  | Asfaltator                                                                                                                       | h-om | 0,1240  | 50,00    | 6,200     |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                            | h-om | 0,0440  | 50,00    | 2,200     |
|    | 1111000200011  | Asfalt turnat BA16                                                                                                               | t    | 0,1440  | 1 645,67 | 239,346   |
|    | 2320322600000  | Bitum taiat (cut-back)                                                                                                           | t    | 0,0007  | 9 050,00 | 6,398     |
|    | 1421202206012  | Nisip 0,0-3,0 mm                                                                                                                 | m3   | 0,0020  | 115,00   | 0,232     |
|    | 2710603419633  | Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm                                                                                               | kg   | 0,0170  | 19,00    | 0,326     |
|    | 2952240005000  | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp                                                                     | h-ut | 0,0241  | 680,00   | 16,388    |
|    | 2952240004006  | Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)                                                                           | h-ut | 0,0430  | 203,00   | 8,729     |
|    | 2952240004012  | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t                                                                                   | h-ut | 0,0430  | 210,00   | 9,030     |
|    | 2952220000000  | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                   | h-ut | 0,0006  | 345,00   | 0,207     |
|    | 2952270000000  | Celula de bitum de 20 t capacitate                                                                                               | h-ut | 0,0012  | 220,00   | 0,264     |
| 12 | DI115          | Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm                                                                | m2   |         |          | 27,16     |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                         | h-om | 0,0317  | 50,00    | 1,585     |
|    | 14111222016601 | Piatra sparta 20-40 mm                                                                                                           | m3   | 0,1260  | 173,20   | 21,823    |
|    | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                         | m3   | 0,0070  | 5,00     | 0,035     |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                        | h-ut | 0,00351 | 385,00   | 1,351     |
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                    | h-ut | 0,00097 | 355,00   | 0,344     |
|    | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                                                                                                  | h-ut | 0,0110  | 175,00   | 1,925     |
|    | 2952240004003  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                              | h-ut | 0,00045 | 203,00   | 0,091     |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

# Lucrari de reparatie a unor portiuni de drum din s.Pohorniceni r.Orhei

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 01-01-2000

Valoarea de deviz 1 060 583,13 lei

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |

### Manopera :

|                |               |                       |      |         |       |            |
|----------------|---------------|-----------------------|------|---------|-------|------------|
| 1.             | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 232,272 | 50,00 | 11 613,600 |
| 2.             | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 266,352 | 50,00 | 13 317,600 |
| 3.             | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 94,512  | 50,00 | 4 725,600  |
| 4.             | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 99,488  | 50,00 | 4 974,410  |
| Total manopera |               |                       |      |         |       | 34 631,21  |

### Materiale:

|                                |                |                                                          |    |         |          |             |
|--------------------------------|----------------|----------------------------------------------------------|----|---------|----------|-------------|
| 1.                             | 1111000200011  | Asfalt turnat BA16                                       | t  | 312,405 | 1 645,67 | 514 115,866 |
| 2.                             | 1411122201646  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm     | m3 | 78,585  | 203,00   | 15 952,836  |
| 3.                             | 14111222016601 | Piatra sparta 20-40 mm                                   | m3 | 90,216  | 173,20   | 15 625,411  |
| 4.                             | 1411122201672  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm     | m3 | 471,899 | 173,20   | 81 732,959  |
| 5.                             | 1421202206012  | Nisip 0,0-3,0 mm                                         | m3 | 4,339   | 115,00   | 498,985     |
| 6.                             | 2320322600000  | Bitum taiat (cut-back)                                   | t  | 1,519   | 9 050,00 | 13 743,330  |
| 7.                             | 23203226000401 | Bitum                                                    | t  | 1,318   | 9 050,00 | 11 931,520  |
| 8.                             | 2710603419633  | Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm                       | kg | 36,881  | 19,00    | 700,743     |
| 9.                             | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 63,080  | 5,00     | 315,400     |
| Total materiale de construcții |                |                                                          |    |         |          | 654 617,05  |

### Utilaje de construcții:

|                              |               |                                                                  |      |        |        |            |
|------------------------------|---------------|------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|------------|
| 1.                           | 2952220000000 | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                   | h-ut | 1,673  | 345,00 | 577,116    |
| 2.                           | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                        | h-ut | 31,607 | 385,00 | 12 168,503 |
| 3.                           | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf              | h-ut | 0,322  | 203,00 | 65,407     |
| 4.                           | 2952240004006 | Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)           | h-ut | 92,364 | 203,00 | 18 749,892 |
| 5.                           | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 99,877 | 205,00 | 20 474,785 |
| 6.                           | 2952240004012 | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t                   | h-ut | 92,364 | 210,00 | 19 396,440 |
| 7.                           | 2952240004105 | Compactor 5-6 t                                                  | h-ut | 7,876  | 175,00 | 1 378,300  |
| 8.                           | 2952240005000 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp     | h-ut | 51,767 | 680,00 | 35 201,424 |
| 9.                           | 2952260003544 | Scarificator mecanic remorcat                                    | h-ut | 7,411  | 385,00 | 2 853,081  |
| 10.                          | 2952270000000 | Celula de bitum de 20 t capacitate                               | h-ut | 2,578  | 220,00 | 567,072    |
| 11.                          | 2952500005607 | Tractor pe senile 80 cp                                          | h-ut | 7,411  | 210,00 | 1 556,226  |
| 12.                          | 3410540000006 | Autobasculanta                                                   | h-ut | 59,204 | 343,00 | 20 306,972 |
| 13.                          | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                    | h-ut | 6,501  | 355,00 | 2 307,997  |
| Total utilaje de construcții |               |                                                                  |      |        |        | 135 603,21 |

|       |     |            |
|-------|-----|------------|
| Total | lei | 824 851,47 |
|-------|-----|------------|

|                     |          |            |
|---------------------|----------|------------|
| Asigurarea sociala  | 24,00 %  | 8 311,49   |
| Total               | 100,00 + | 833 162,96 |
| Cheltuieli de regie | 4,00 %   | 33 326,52  |
| Total               | 100,00 + | 866 489,48 |
| Beneficiu           | 2,00 %   | 17 329,79  |
| Total               | 100,00 + | 883 819,27 |
| TVA                 | 20,00 %  | 176 763,85 |

**Total deviz:** **1 060 583,13**

Intocmit \_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat \_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)